

# 熵基科技股份有限公司

## 2024 年年度财务决算报告

熵基科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中汇会审[2025]3301 号的标准无保留意见的审计报告，认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2024 年年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务数据及财务指标

2024 年度公司主要财务数据如下：

（单位：万元）

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
营业收入	199,120.04	197,018.37	2,101.67	1.07%
净利润	20,053.20	19,684.40	368.80	1.87%
归属于母公司所有者的净利润	18,304.60	17,726.37	578.23	3.26%
扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润	16,528.33	17,812.28	-1,283.95	-7.21%
基本每股收益（元/股）	0.9496	0.9176	0.0320	3.49%
稀释每股收益（元/股）	0.9496	0.9133	0.0363	3.97%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
资产总额	401,462.35	392,390.07	9,072.28	2.31%
净资产	337,800.05	329,078.93	8,721.12	2.65%
归属于母公司所有者权益	335,034.97	326,541.36	8,493.61	2.60%

（1）报告期的经营情况：2024 年度，公司实现营业收入 199,120.04 万元，同比上升 1.07%，实现净利润 20,053.20 万元，同比增加 1.87%，归属于母公司所有者的净利润 18,304.60 万元，同比增加 3.26%，扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润 16,528.33 万元，同比减少 7.21%。

（2）报告期的财务状况：公司 2024 年末资产总额 401,462.35 万元，较上年

增长 2.31%，净资产 337,800.05 万元，同比增长 2.65%，归属于母公司所有者权益 335,034.97 万元，同比增长 2.60%。

## 二、财务状况

2024 年末，公司财务状况如下：

（单位：万元）

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动资产	294,052.54	302,403.13	-8,350.59	-2.76%
非流动资产	107,409.82	89,986.94	17,422.88	19.36%
资产总额	401,462.35	392,390.07	9,072.28	2.31%
流动负债	58,634.35	59,280.51	-646.16	-1.09%
非流动负债	5,027.95	4,030.63	997.32	24.74%
负债总额	63,662.31	63,311.14	351.17	0.55%
归属于母公司所有者权益	335,034.97	326,541.36	8,493.61	2.60%

随着公司业务持续拓展，公司资产规模总体呈稳定上升趋势，截止到 2024 年 12 月 31 日，资产总额 401,462.35 万元，同比增加 2.31%。流动资产的减少主要系货币资金及存货减少所致。非流动资产增加主要系固定资产、在建工程 and 无形资产增加所致。

截止到 2024 年 12 月 31 日，负债总额 63,662.31 万元，同比增加 0.55%。其中流动负债同比减少 1.09%，主要系应付账款、应交税费减少所致；非流动负债同比增加 24.74%，主要系租赁负债及递延所得税负债增加所致。

## 三、营业收入及毛利率情况

2024 年度公司年度营业收入、营业成本及毛利率情况如下：

（单位：万元）

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
营业收入	199,120.04	197,018.37	2,101.67	1.07%
营业成本	100,824.26	100,474.45	349.81	0.35%
毛利率	49.37%	49.00%		0.37%

2024 年度，公司营业收入为 199,120.04 万元，较 2023 年同比上升 1.07%，营业成本为 100,824.26 万元，同比上升 0.35%；2024 年度毛利率为 49.37%，同比增加 0.37 个百分点，主要系 2024 年度境外销售占比增加（境外销售毛利率高于境内销售毛利率）、原材料总体采购成本有所下降，导致整体毛利率增长。

#### 四、期间费用情况

公司 2024 年度各项期间费用情况如下：

（单位：万元）

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
销售费用	44,650.96	44,153.77	497.19	1.13%
管理费用	11,755.95	12,269.35	-513.40	-4.18%
研发费用	21,547.10	21,361.34	185.76	0.87%
财务费用	-3,427.38	-5,433.09	2,005.71	36.92%

（1）销售费用 44,650.96 万元，同比增加 1.13%，主要系国际事业群人员薪酬增加所致；

（2）管理费用 11,755.95 万元，同比减少 4.18%，主要系本期股份支付费用和管理人员职工薪酬减少所致；

（3）研发费用 21,547.10 万元，同比增加 0.87%，主要系软件及技术服务费增加所致；

（4）财务费用-3,427.38 万元，同比增加 36.92%，主要系资金存款利息收入减少、同时汇率变动导致汇兑损失增加（去年是收益）所致。

#### 五、现金流量情况

公司 2024 年度各项现金流净额情况如下：

（单位：万元）

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	22,833.66	23,600.09	-766.43	-3.25%
投资活动产生的现金流量净额	-16,580.58	6,867.01	-23,447.59	-341.45%
筹资活动产生的现金流量净额	-17,608.61	-6,665.10	-10,943.51	-164.19%
现金及现金等价物净增加额	-10,267.62	23,941.23	-34,208.85	-142.89%

(1) 2024 年度，经营活动产生的现金流量净额同比减少 3.25%，主要系本期支付采购材料货款增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少 341.45%，主要系本期定期存款到期及理财产品赎回金额小于购买定期存款、理财产品金额，导致投资活动产生的现金流量净额减少；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少 164.19%，主要系公司本期实施股份回购以及本期支付 2023 年度利润分配的现金股利增加所致。

**熵基科技股份有限公司董事会**

**2025 年 4 月 23 日**